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                 （ １ ） 

 

令和６年度国立市一般会計補正予算（第３号） 

 

令和６年度国立市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ760,577千円を増額し、歳入歳出予算の総 

額を歳入歳出それぞれ39,214,835千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予 

 算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

      令和６年８月２９日提出 

 

                       東 京 都 国 立 市 長                    永 見  理 夫 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第　１　表 歳 入 歳 出 予 算 補 正
歳　入

千円 千円 千円

款 項 補正前額 補 正 額 補正後額

2(　　　)

15. 国庫支出金 7,377,955 △40,657 7,337,298

 2. 国庫補助金 1,780,574 △40,657 1,739,917

16. 都支出金 6,092,361 127,888 6,220,249

 1. 都負担金 2,095,968 2,377 2,098,345

 2. 都補助金 3,743,307 125,311 3,868,618

 3. 委託金 253,086 200 253,286

18. 寄附金 2 600 602

 1. 寄附金 2 600 602

19. 繰入金 1,841,478 252,002 2,093,480

 1. 特別会計繰入金 9,308 27,002 36,310

 2. 基金繰入金 1,832,170 225,000 2,057,170

20. 繰越金 300,307 361,597 661,904

 1. 繰越金 300,307 361,597 661,904

21. 諸収入 503,458 35,447 538,905

 4. 雑入 497,926 35,447 533,373

22. 市債 2,446,700 23,700 2,470,400

 1. 市債 2,446,700 23,700 2,470,400

歳 入 合 計 38,454,258 760,577 39,214,835



歳　出

千円 千円 千円

款 項 補正前額 補 正 額 補正後額

3(　　　)

 2. 総務費 3,783,359 △47,267 3,736,092

 1. 総務管理費 2,883,046 △49,269 2,833,777

 4. 選挙費 130,674 2,002 132,676

 3. 民生費 19,980,231 △30,206 19,950,025

 1. 社会福祉費 9,712,008 4,697 9,716,705

 2. 児童福祉費 7,766,818 △36,804 7,730,014

 3. 生活保護費 2,501,405 1,901 2,503,306

 4. 衛生費 2,344,990 6,570 2,351,560

 1. 保健衛生費 1,032,423 6,570 1,038,993

 6. 農林費 71,158 4,669 75,827

 1. 農業費 71,158 4,669 75,827

 8. 土木費 2,988,474 600 2,989,074

 3. 都市計画費 1,665,272 600 1,665,872

 9. 消防費 1,104,700 36 1,104,736

 2. 災害対策費 80,550 36 80,586

10. 教育費 5,626,151 109,784 5,735,935

 1. 教育総務費 908,347 200 908,547

 2. 小学校費 2,558,583 100,734 2,659,317

 6. 社会教育費 578,923 128 579,051

 8. 公民館費 137,922 8,722 146,644

11. 公債費 1,815,877 △38,778 1,777,099

 1. 公債費 1,815,877 △38,778 1,777,099

12. 諸支出金 172,791 755,169 927,960

 1. 基金費 171,769 755,169 926,938

歳 出 合 計 38,454,258 760,577 39,214,835



第２表　債務負担行為補正

　　１．追加

第３表　地方債補正

　　１．変更

証書借入れ 証書借入れ 1.借入先
又は 又は
証券発行 証券発行

2.償還の方法
1,044,500 　 据置期間を含み、30か年

以内の年賦若しくは半年賦
の元金均等又は元利均等
償還とする。
　 ただし、財政その他の都
合により据置期間若しくは償
還期限を短縮し、又は繰上
償還若しくは低利に借換え
することができる。

年3.0％以内
（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
が行われた後にお
いては、当該見直
し後の利率）

（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
が行われた後にお
いては、当該見直
し後の利率）

 　財務省、東京都又は銀行
その他認定こども園整備事業 11,900 0

第二小学校改築事業 1,000,400

千円 千円
コミュニティ施設改修事業 16,900 年3.0％以内 8,400

償還の方法
限度額 起債の方法 利率 限度額 起債の方法 利率

起債の目的
補正前 補正後

事項 期間 限度額

83,479千円
令和7年度から
令和8年度まで

第二小学校改築工事（建築工事）

（　　4　　）



 

 

 

 

 

 

令和６年度  

 

 

国 立 市 一 般 会 計 

補正予算（第３号）説明書 
 

 

 

 



1.総 括
Ⅰ ． 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

（ 歳　入 ）

千円 千円 千円

款 項 補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

6(　　　) 7(　　　)

15. 国庫支出金 7,377,955 △40,657 7,337,298

 2. 国庫補助金 1,780,574 △40,657 1,739,917

16. 都支出金 6,092,361 127,888 6,220,249

 1. 都負担金 2,095,968 2,377 2,098,345

 2. 都補助金 3,743,307 125,311 3,868,618

 3. 委託金 253,086 200 253,286

18. 寄附金 2 600 602

 1. 寄附金 2 600 602

19. 繰入金 1,841,478 252,002 2,093,480

 1. 特別会計繰入金 9,308 27,002 36,310

 2. 基金繰入金 1,832,170 225,000 2,057,170

20. 繰越金 300,307 361,597 661,904

 1. 繰越金 300,307 361,597 661,904

21. 諸収入 503,458 35,447 538,905

 4. 雑入 497,926 35,447 533,373

22. 市債 2,446,700 23,700 2,470,400

 1. 市債 2,446,700 23,700 2,470,400

歳 入 合 計 38,454,258 760,577 39,214,835



（歳　出）

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

款 項 補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

国 庫 支 出 金 都 支 出 金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

8(　　　) 9(　　　)

 2. 総務費 3,783,359 △47,267 3,736,092 72 4,011 △8,500 △42,850

 1. 総務管理費 2,883,046 △49,269 2,833,777 72 4,011 △8,500 △44,852

 4. 選挙費 130,674 2,002 132,676 2,002

 3. 民生費 19,980,231 △30,206 19,950,025 △27,529 22,787 △11,900 95 △13,659

 1. 社会福祉費 9,712,008 4,697 9,716,705 2,377 95 2,225

 2. 児童福祉費 7,766,818 △36,804 7,730,014 △28,480 20,410 △11,900 △16,834

 3. 生活保護費 2,501,405 1,901 2,503,306 951 950

 4. 衛生費 2,344,990 6,570 2,351,560 △13,200 24,582 249 △5,061

 1. 保健衛生費 1,032,423 6,570 1,038,993 △13,200 24,582 249 △5,061

 6. 農林費 71,158 4,669 75,827 750 3,919

 1. 農業費 71,158 4,669 75,827 750 3,919

 8. 土木費 2,988,474 600 2,989,074 600

 3. 都市計画費 1,665,272 600 1,665,872 600

 9. 消防費 1,104,700 36 1,104,736 36

 2. 災害対策費 80,550 36 80,586 36

10. 教育費 5,626,151 109,784 5,735,935 75,758 44,100 △10,074

 1. 教育総務費 908,347 200 908,547 22,345 △22,145

 2. 小学校費 2,558,583 100,734 2,659,317 27,292 44,100 29,342

 5. 学校給食費 565,670 0 565,670 17,399 △17,399

 6. 社会教育費 578,923 128 579,051 128

 8. 公民館費 137,922 8,722 146,644 8,722

11. 公債費 1,815,877 △38,778 1,777,099 △38,778

 1. 公債費 1,815,877 △38,778 1,777,099 △38,778

12. 諸支出金 172,791 755,169 927,960 755,169

 1. 基金費 171,769 755,169 926,938 755,169

歳 出 合 計 38,454,258 760,577 39,214,835 △40,657 127,888 23,700 944 648,702



2．歳 入

10(　　　) 11(　　　)

(款)15.国庫支出金 (項) 2.国庫補助金

科 目

款 項 目
補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

区　　　分
補 正 額

(補正後額)

説 明

節

千円 千円 千円 千円 千円

15. 国庫支出金 7,377,955 △40,657 7,337,298

 2. 国庫補助金 1,780,574 △40,657 1,739,917

 1. 総務費国庫補助金 991,082 △13,128 977,954  1.総務費補助金   △13,128  1.デジタル田園都市国家構想交付金 △13,128

   (   977,954)

 2. 民生費国庫補助金 350,998 △27,529 323,469  1.社会福祉費補助金        951  1.生活困窮者就労準備支援事業費等補助金 951

   (   139,994)

 2.児童福祉費補助金   △28,480  1.就学前教育・保育施設整備交付金 △29,755

   (   183,475)  2.こども政策推進事業費補助金 1,275

16. 都支出金 6,092,361 127,888 6,220,249

 1. 都負担金 2,095,968 2,377 2,098,345

 1. 民生費都負担金 2,090,709 2,377 2,093,086  1.社会福祉費負担金      2,377  1.行旅死亡人事務取扱費負担金 2,377

   (   888,295)

 2. 都補助金 3,743,307 125,311 3,868,618

 1. 総務費都補助金 1,307,845 69,932 1,377,777  2.総務管理費補助金     69,932  1.子供・長寿・居場所区市町村包括補助事業補助金 69,932

   (    77,777)

 2. 民生費都補助金 1,764,726 8,020 1,772,746  2.児童福祉費補助金      8,020  1.子供家庭支援区市町村包括補助事業補助金 6,208

   ( 1,107,560)  2.保育サービス推進事業補助金 450

 3.子供・長寿・居場所区市町村包括補助事業補助金 △10,000

 4.多様な他者との関わりの機会の創出事業費補助金 11,362

 3. 衛生費都補助金 121,293 3,054 124,347  1.保健衛生費補助金      3,054  1.高齢者肺炎球菌ワクチン定期接種補助金 1,433

   (   124,347)  2.帯状疱疹ワクチン接種事業補助金 1,621

 4. 農林費都補助金 723 750 1,473  1.農業費補助金        750  1.新規就農者育成総合対策（都市地域農業経営開始資金）

   (     1,473)    費補助金 750

 7. 教育費都補助金 312,950 43,555 356,505  1.教育総務費補助金     26,156  1.エデュケーション・アシスタント配置支援事業補助金 26,156

   (   157,109)

 5.学校給食費補助金     17,399  1.公立学校給食費負担軽減事業補助金 17,399

   (    17,399)

 3. 委託金 253,086 200 253,286

 6. 教育費委託金 7,394 200 7,594  1.教育費委託金        200  1.小学校教科担任制等推進校事業委託金 200

   (     7,594)

18. 寄附金 2 600 602

 1. 寄附金 2 600 602

 1. 寄附金 2 600 602  1.寄附金        600  1.指定寄附金 600

   (       602)

19. 繰入金 1,841,478 252,002 2,093,480

 1. 特別会計繰入金 9,308 27,002 36,310

 4. 介護保険特別会計繰入金 9,307 27,002 36,309  1.介護保険特別会計     27,002  1.介護保険事務費繰入金 20,616

   繰入金 (    36,309)  2.介護給付費繰入金 4,752

 3.地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事業

   ） 606

 4.地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事業

   以外の地域支援事業） 934

 5.低所得者保険料軽減繰入金 △1

 6.重層的支援体制整備事業繰入金（総合事業）1号被保険 

   者保険料相当分 44

 7.重層的支援体制整備事業繰入金（総合事業）支払基金交

   付金相当分 51

 2. 基金繰入金 1,832,170 225,000 2,057,170

(款)19.繰入金 (項) 2.基金繰入金



12(　　　) 13(　　　)

(款)19.繰入金 (項) 2.基金繰入金

科 目

款 項 目
補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

区　　　分
補 正 額

(補正後額)

説 明

節

千円 千円 千円 千円 千円

 1. 財政調整基金繰入金 770,000 225,000 995,000  1.財政調整基金繰入    225,000  1.財政調整基金繰入金 225,000

   金 (   995,000)

20. 繰越金 300,307 361,597 661,904

 1. 繰越金 300,307 361,597 661,904

 1. 繰越金 300,307 361,597 661,904  1.前年度繰越金    361,597  1.前年度繰越金 361,597

   (   661,904)

21. 諸収入 503,458 35,447 538,905

 4. 雑入 497,926 35,447 533,373

 4. 雑入 489,781 35,447 525,228  2.雑入     35,447  1.低所得者保険料軽減国庫負担金過年度清算金 842

   (   516,046)  2.低所得者保険料軽減都負担金過年度清算金 421

 3.文化・スポーツ振興財団指定管理料過年度清算金 10,267

 4.文化・スポーツ振興財団補助金過年度清算金 2,925

 5.文化・スポーツ振興財団委託料過年度清算金 212

 6.幼児教育推進プロジェクト事業補助金過年度清算金 2,531

 7.くにたち子どもの夢・未来事業団指定管理料過年度清算

   金 18,000

 8.新型コロナウイルスワクチン定期接種事業助成金 249

22. 市債 2,446,700 23,700 2,470,400

 1. 市債 2,446,700 23,700 2,470,400

 1. 総務債 210,400 △8,500 201,900  1.総務債    △8,500  1.コミュニティ施設改修事業債 △8,500

   (   201,900)

 2. 民生債 182,200 △11,900 170,300  2.児童福祉事業債   △11,900  1.認定こども園整備事業債 △11,900

   (   153,200)

 6. 教育債 1,452,200 44,100 1,496,300  1.教育債     44,100  1.第二小学校改築事業債 44,100

   ( 1,496,300)

歳 入 合 計 38,454,258 760,577 39,214,835

(款)22.市債 (項) 1.市債



3．歳　出

14(　　　) 15(　　　)

(款) 2.総務費 (項) 1.総務管理費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2. 総務費 3,783,359（　　　　　　 ）

△47,267

3,736,092（　　　　　　 ）

72 4,011 △8,500 △42,850

 1. 総務管理費 2,883,046（　　　　　　 ）

△49,269

2,833,777（　　　　　　 ）

72 4,011 △8,500 △44,852

 1. 一般管理費 1,418,187（　　　　　　 ） 4,011 △4,011

0

1,418,187（　　　　　　 ）

4,011 △4,011  1. 職員人件費等　【職員課】 <0100900> 0

　

14. 電算機運営費 480,874（　　　　　　 ） 72 △43,654 13. 使用料及び賃借    △43,582 

△43,582 料 (    149,438)

437,292（　　　　　　 ）

 1. 基幹業務システム維持管理費

△43,582 　　　【政策経営課】 <0106200> △43,582

  (13.使用料及び賃借料) △43,582(           )

      2.使用料 △43,582

        ガバメントクラウド利用料 △43,582

 2. 統合型・公開型GIS整備事業費

72 △72 　　　【政策経営課】 <0106450> 0

　

15. コミュニティ費 199,610（　　　　　　 ） △8,500 2,813 14. 工事請負費     △5,687 

△5,687 (     16,874)

193,923（　　　　　　 ）

 1. コミュニティ運営支援事業費

△8,500 △2,781 　　　【まちの振興課】 <0106800> △11,281

  (14.工事請負費) △11,281(           )

      2.設置工事 △11,281

        空調機設置工事 △11,281

 2. くにたち北・南市民プラザ管理運営費

5,594 　　　【まちの振興課】 <0106900> 5,594

  (14.工事請負費) 5,594(           )

      3.改修工事 5,594

        空調設備改修工事 5,594

 4. 選挙費 130,674（　　　　　　 ）

2,002

132,676（　　　　　　 ）

2,002

 7. 市長・市議会議員 42,381（　　　　　　 ） 2,002 11. 役務費         797 

選挙費 2,002 (     10,493)

44,383（　　　　　　 ） 12. 委託料         501 

(      6,812)  1. 市長・市議会議員選挙関連経費

2,002 18. 負担金、補助及         704 　　　【選挙管理委員会事務局】 <0111100> 2,002

び交付金 (      5,208)   (11.役務費) 797(           )

      1.通信運搬費 797

  (12.委託料) 501(           )

(款) 2.総務費 (項) 4.選挙費



16(　　　) 17(　　　)

(款) 2.総務費 (項) 4.選挙費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

( 7.市長・市議会議員      35.配布等 501

選挙費)         選挙公報配布委託料 501

  (18.負担金、補助及び交付金) 704(           )

      5.負担金（その他） 704

        選挙運動用通常ハガキ作成公費負担金 704

(款) 2.総務費 (項) 4.選挙費



18(　　　) 19(　　　)

(款) 3.民生費 (項) 1.社会福祉費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3. 民生費 19,980,231（　　　　　　 ）

△30,206

19,950,025（　　　　　　 ）

△27,529 22,787 △11,900 95 △13,659

 1. 社会福祉費 9,712,008（　　　　　　 ）

4,697

9,716,705（　　　　　　 ）

2,377 95 2,225

 1. 社会福祉総務費 1,221,393（　　　　　　 ） 2,377 12. 委託料       2,377 

2,377 (    113,456)

1,223,770（　　　　　　 ）

430  1. 行旅死亡人対応事業費　【福祉総務課】 <0113700> 430

  (12.委託料) 430(           )

     40.行旅死亡人供養 430

        行旅死亡人取扱委託料 430

 2. 縁故者不明の者に係る埋火葬事業費

1,947 　　　【福祉総務課】 <0113720> 1,947

  (12.委託料) 1,947(           )

     99.その他業務 1,947

        縁故者不明の者に係る埋火葬委託料 1,947

 2. 老人福祉費 311,048（　　　　　　 ） 95 △385 10. 需用費         248 

△290 (      2,900)

310,758（　　　　　　 ） 13. 使用料及び賃借       △726 

料 (      5,885)  1. 地域包括支援センター事務費

95 △633 18. 負担金、補助及         188 　　　【高齢者支援課】 <0117900> △538

び交付金 (     65,018)   (13.使用料及び賃借料) △726(           )

      1.借上料 △726

        会場借上料 △726

  (18.負担金、補助及び交付金) 188(           )

      5.負担金（その他） 188

        デジタル地域通貨発行負担金 188

 2. 元気高齢者の居場所づくり事業費

248 　　　【高齢者支援課】 <0118195> 248

  (10.需用費) 248(           )

      6.修繕費 248

11. 介護保険費 1,170,564（　　　　　　 ） 2,610 27. 繰出金       2,610 

2,610 (  1,173,174)

1,173,174（　　　　　　 ）

2,610  1. 介護保険特別会計繰出金　【高齢者支援課】 <0124200> 2,610

  (27.繰出金) 2,610(           )

      6.介護保険介護給付費繰出金 126

     16.低所得者保険料軽減繰出金 2,484

 2. 児童福祉費 7,766,818（　　　　　　 ）

△36,804

7,730,014（　　　　　　 ）

△28,480 20,410 △11,900 △16,834

 1. 児童福祉総務費 875,443（　　　　　　 ） 1,275 2,390 △14,054 13. 使用料及び賃借    △10,389 

△10,389 料 (     48,288)

865,054（　　　　　　 ）

(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費



20(　　　) 21(　　　)

(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

( 1.児童福祉総務費)  1. 子ども総合計画等関連経費

1,275 △1,275 　　　【児童青少年課】 <0124600> 0

　

 2. 児童福祉総合システム維持管理費

△1,190 　　　【子育て支援課】 <0124770> △1,190

  (13.使用料及び賃借料) △1,190(           )

      2.使用料 △1,190

        ガバメントクラウド利用料 △1,190

 3. 保育総合システム運用事業費

△9,199 　　　【保育幼児教育推進課】 <0124780> △9,199

  (13.使用料及び賃借料) △9,199(           )

      2.使用料 △9,199

        ガバメントクラウド利用料 △9,199

2,390 △2,390  4. 矢川プラス管理運営費　【児童青少年課】 <0124790> 0

　

 4. 保育事業費 2,983,132（　　　　　　 ） 5,568 157 18. 負担金、補助及       5,725 

5,725 び交付金 (    378,185)

2,988,857（　　　　　　 ）

 1. 保育所運営委託事業費

5,312 　　　【保育幼児教育推進課】 <0126600> 5,312

  (18.負担金、補助及び交付金) 5,312(           )

     11.補助金（その他） 5,312

        研修参加代替職員確保事業補助金 5,312

256  2. 地域型保育事業費　【保育幼児教育推進課】 <0126750> 256

  (18.負担金、補助及び交付金) 256(           )

     11.補助金（その他） 256

        研修参加代替職員確保事業補助金 256

 3. 病児・病後児保育事業費

157 　　　【保育幼児教育推進課】 <0126800> 157

  (18.負担金、補助及び交付金) 157(           )

      3.負担金（同級他団体） 157

        病児・病後児保育負担金 157

 6. 幼稚園費 737,637（　　　　　　 ） △29,755 12,452 △11,900 △2,977 18. 負担金、補助及    △32,180 

△32,180 び交付金 (    502,345)

705,457（　　　　　　 ）

 1. 私立幼稚園等関連経費

△29,755 12,452 △11,900 △2,977 　　　【保育幼児教育推進課】 <0127400> △32,180

  (18.負担金、補助及び交付金) △32,180(           )

     11.補助金（その他） △32,180

        研修参加代替職員確保事業補助金 640

        多様な他者との関わりの機会の創出事業費補助金 11,812

        認定こども園施設整備費補助金 △44,632

 7. 子ども家庭支援セ 31,775（　　　　　　 ） 40 19. 扶助費          40 

ンター費 40 (        213)

31,815（　　　　　　 ）

(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費



22(　　　) 23(　　　)

(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

( 7.子ども家庭支援セ  1. 子ども家庭支援センター運営費

ンター費) 40 　　　【子育て支援課】 <0127600> 40

  (19.扶助費) 40(           )

      4.児童関係扶助費 40

        育児支援サポーター等派遣事業助成金 40

 3. 生活保護費 2,501,405（　　　　　　 ）

1,901

2,503,306（　　　　　　 ）

951 950

 1. 生活保護総務費 216,181（　　　　　　 ） 951 950 12. 委託料       1,901 

1,901 (     10,495)

218,082（　　　　　　 ）

951 950  1. 生活保護事業費　【福祉総務課】 <0129400> 1,901

  (12.委託料) 1,901(           )

     17.システム業務等 1,901

        生活保護システム改修委託料 1,901

(款) 3.民生費 (項) 3.生活保護費



24(　　　) 25(　　　)

(款) 4.衛生費 (項) 1.保健衛生費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4. 衛生費 2,344,990（　　　　　　 ）

6,570

2,351,560（　　　　　　 ）

△13,200 24,582 249 △5,061

 1. 保健衛生費 1,032,423（　　　　　　 ）

6,570

1,038,993（　　　　　　 ）

△13,200 24,582 249 △5,061

 1. 保健衛生総務費 237,267（　　　　　　 ） 2,356 △2,356

0

237,267（　　　　　　 ）

 1. 保健センター会計年度任用職員報酬等

2,356 △2,356 　　　【健康まちづくり戦略室】 <0129900> 0

　

 2. 予防費 695,275（　　　　　　 ） △13,200 22,226 249 △2,705 11. 役務費         322 

6,570 (     11,693)

701,845（　　　　　　 ） 12. 委託料       5,013 

(    580,034)  1. 高齢者等予防接種関連経費

3,054 2,978 19. 扶助費       1,235 　　　【健康まちづくり戦略室】 <0130300> 6,032

(     28,532)   (11.役務費) 138(           )

      1.通信運搬費 138

  (12.委託料) 5,013(           )

      9.予防接種等 5,013

        予防接種委託料 5,013

  (19.扶助費) 881(           )

      7.その他扶助費 881

        予防接種費用助成費 156

        帯状疱疹ワクチン予防接種費用助成費 725

 2. 健康まちづくり戦略策定・推進事業費

△13,200 19,172 △5,972 　　　【健康まちづくり戦略室】 <0130350> 0

　

 3. 成人健診関連経費

184 　　　【健康まちづくり戦略室】 <0130600> 184

  (11.役務費) 184(           )

      1.通信運搬費 184

 4. 新型コロナウイルスワクチン接種関連経費

249 105 　　　【健康まちづくり戦略室】 <0131260> 354

  (19.扶助費) 354(           )

      7.その他扶助費 354

        新型コロナウイルスワクチン予防接種費用助成費 354

(款) 4.衛生費 (項) 1.保健衛生費



26(　　　) 27(　　　)

(款) 6.農林費 (項) 1.農業費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 6. 農林費 71,158（　　　　　　 ）

4,669

75,827（　　　　　　 ）

750 3,919

 1. 農業費 71,158（　　　　　　 ）

4,669

75,827（　　　　　　 ）

750 3,919

 3. 農業振興費 14,163（　　　　　　 ） 750 3,919 11. 役務費           7 

4,669 (        261)

18,832（　　　　　　 ） 18. 負担金、補助及       4,662 

750 3,919 び交付金 (     14,348)  1. 農業振興対策費　【南部地域まちづくり課】 <0134800> 4,669

  (11.役務費) 7(           )

      1.通信運搬費 7

  (18.負担金、補助及び交付金) 4,662(           )

     11.補助金（その他） 4,662

        肥料等高騰対策給付金 3,912

        新規就農者育成総合対策（都市地域農業経営開始資金）

        費補助金 750

(款) 6.農林費 (項) 1.農業費



28(　　　) 29(　　　)

(款) 8.土木費 (項) 3.都市計画費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 8. 土木費 2,988,474（　　　　　　 ）

600

2,989,074（　　　　　　 ）

600

 3. 都市計画費 1,665,272（　　　　　　 ）

600

1,665,872（　　　　　　 ）

600

 4. 公園緑地費 389,989（　　　　　　 ） 600 17. 備品購入費         600 

600 (        935)

390,589（　　　　　　 ）

 1. 都市公園・緑地帯等の維持管理事業費

600 　　　【環境政策課】 <0141000> 600

  (17.備品購入費) 600(           )

      3.設備器具費 600

        ベンチ購入費 600

(款) 8.土木費 (項) 3.都市計画費



30(　　　) 31(　　　)

(款) 9.消防費 (項) 2.災害対策費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 9. 消防費 1,104,700（　　　　　　 ）

36

1,104,736（　　　　　　 ）

36

 2. 災害対策費 80,550（　　　　　　 ）

36

80,586（　　　　　　 ）

36

 1. 災害対策費 80,550（　　　　　　 ） 36 11. 役務費          36 

36 (      1,054)

80,586（　　　　　　 ）

36  1. 防災対策推進事業費　【防災安全課】 <0142900> 36

  (11.役務費) 36(           )

      1.通信運搬費 36

(款) 9.消防費 (項) 2.災害対策費



32(　　　) 33(　　　)

(款)10.教育費 (項) 1.教育総務費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

10. 教育費 5,626,151（　　　　　　 ）

109,784

5,735,935（　　　　　　 ）

75,758 44,100 △10,074

 1. 教育総務費 908,347（　　　　　　 ）

200

908,547（　　　　　　 ）

22,345 △22,145

 3. 教育指導費 648,600（　　　　　　 ） 22,345 △22,145 17. 備品購入費         200 

200 (      3,120)

648,800（　　　　　　 ）

 1. 学校指導等会計年度任用職員報酬等

22,145 △22,145 　　　【教育指導支援課】 <0144300> 0

　

 2. 学校教育向上支援事業費

200 　　　【教育指導支援課】 <0145370> 200

  (17.備品購入費) 200(           )

      6.管理及び教科備品 200

        小学校教科担任制等推進校事業備品 200

 2. 小学校費 2,558,583（　　　　　　 ）

100,734

2,659,317（　　　　　　 ）

27,292 44,100 29,342

 5. 学校整備費 2,122,078（　　　　　　 ） 27,292 44,100 29,342 12. 委託料       2,277 

100,734 (     78,787)

2,222,812（　　　　　　 ） 14. 工事請負費      98,457 

6,083 (  2,054,792)  1. 小学校教育環境整備事業費　【建築営繕課】 <0151000> 6,083

  (14.工事請負費) 6,083(           )

      3.改修工事 6,083

        空調設備改修工事 6,083

27,292 44,100 23,259  2. 小学校施設改築事業費　【教育総務課】 <0151150> 94,651

  (12.委託料) 2,277(           )

     10.実施設計・工事監理等 2,277

        校舎等建設工事監理業務委託料 2,277

  (14.工事請負費) 92,374(           )

      1.建設工事 92,374

        第二小学校改築工事（建築工事） 87,207

        第二小学校改築工事（第Ⅰ期電気設備工事） 2,408

        第二小学校改築工事（第Ⅰ期機械設備工事） 2,759

 5. 学校給食費 565,670（　　　　　　 ）

0

565,670（　　　　　　 ）

17,399 △17,399

 1. 学校給食費 565,670（　　　　　　 ） 17,399 △17,399

0

565,670（　　　　　　 ）

 1. 食育推進・給食ステーション管理運営費

17,399 △17,399 　　　【食育推進・給食ステーション】 <0154600> 0

　

(款)10.教育費 (項) 5.学校給食費



34(　　　) 35(　　　)

(款)10.教育費 (項) 6.社会教育費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 6. 社会教育費 578,923（　　　　　　 ）

128

579,051（　　　　　　 ）

128

 2. 文化財保護費 308,090（　　　　　　 ） 128  1. 報酬         128 

128 (      8,687)

308,218（　　　　　　 ）

128  1. 文化財保護審議会運営費　【生涯学習課】 <0155400> 128

  ( 1.報酬) 128(           )

      2.委員 128

        文化財保護審議会委員報酬　７人 128

 8. 公民館費 137,922（　　　　　　 ）

8,722

146,644（　　　　　　 ）

8,722

 1. 公民館総務費 106,366（　　　　　　 ） 3,060 14. 工事請負費       3,060 

3,060 (      3,060)

109,426（　　　　　　 ）

3,060  1. 公民館維持管理事業費　【公民館】 <0157400> 3,060

  (14.工事請負費) 3,060(           )

      3.改修工事 3,060

        トイレ改修工事 3,060

 2. 公民館事業費 31,556（　　　　　　 ） 5,662  7. 報償費         300 

5,662 (     11,600)

37,218（　　　　　　 ） 17. 備品購入費       5,362 

5,662 (      7,680)  1. 公民館主催事業費　【公民館】 <0157500> 5,662

  ( 7.報償費) 300(           )

      3.謝礼 300

        公民館事業講師謝礼 300

  (17.備品購入費) 5,362(           )

      6.管理及び教科備品 5,362

        公民館活動用備品 5,362

(款)10.教育費 (項) 8.公民館費



36(　　　) 37(　　　)

(款)11.公債費 (項) 1.公債費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

11. 公債費 1,815,877（　　　　　　 ）

△38,778

1,777,099（　　　　　　 ）

△38,778

 1. 公債費 1,815,877（　　　　　　 ）

△38,778

1,777,099（　　　　　　 ）

△38,778

 1. 元金 1,755,077（　　　　　　 ） △28,945 22. 償還金、利子及    △28,945 

△28,945 び割引料 (  1,726,132)

1,726,132（　　　　　　 ）

△28,945  1. 市債元金償還経費　【政策経営課】 <0158700> △28,945

  (22.償還金、利子及び割引料) △28,945(           )

      1.償還元金 △28,945

 2. 利子 60,800（　　　　　　 ） △9,833 22. 償還金、利子及     △9,833 

△9,833 び割引料 (     50,967)

50,967（　　　　　　 ）

△9,833  1. 市債利子償還経費　【政策経営課】 <0158800> △9,833

  (22.償還金、利子及び割引料) △9,833(           )

      2.償還利子 △9,833

(款)11.公債費 (項) 1.公債費



38(　　　) 39(　　　)

(款)12.諸支出金 (項) 1.基金費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

12. 諸支出金 172,791（　　　　　　 ）

755,169

927,960（　　　　　　 ）

755,169

 1. 基金費 171,769（　　　　　　 ）

755,169

926,938（　　　　　　 ）

755,169

 1. 基金費 171,769（　　　　　　 ） 755,169 24. 積立金     755,169 

755,169 (    926,938)

926,938（　　　　　　 ）

755,169  1. 基金積立金　【政策経営課】 <0159000> 755,169

  (24.積立金) 755,169(           )

      1.財政調整基金積立金 184,422

      7.道路及び水路の整備基金積立金 2,428

     11.くにたち未来基金積立金 7,084

     13.谷保の原風景保全基金積立金 910

     14.都市計画事業基金積立金 554,537

     18.森林環境基金積立金 5,788

歳 出 合 計

38,454,258（　　　　　　 ）

760,577

39,214,835（　　　　　　 ）

△40,657 127,888 23,700 944 648,702

(款)12.諸支出金 (項) 1.基金費



Ⅱ ． 給 与 費 明 細 書

期 末 手 当

報　　　  酬 給　　　  料 （千円） そ の 他 の 計

年間支給率 手　　    当

（人） （千円） （千円） 　 （月分） （千円） （千円） （千円） （千円）

11,863

補 （4.30月分）

49,486

（3.95月分）

その他の

特 別 職

後

11,863

補 （4.30月分）

49,486

（3.95月分）

その他の

特 別 職

前

比

その他の

較 特 別 職

0 128計 0 128 0 0 0 128

0 128 128 128

議　　　員 0 0 0 0 0 0

41,591 382,123

長　　　等 0 0 0 0 0 0 0

計 857 222,278 28,168 61,349 28,737 340,532

211,231

正

833 96,986 96,986 96,986

議　　　員 21 125,292 174,778 36,453

41,591 382,251

長　　　等 3 28,168 28,737 68,768 5,138 73,906

計 857 222,406 28,168 61,349 28,737 340,660

211,231

正

833 97,114 97,114 97,114

議　　　員 21 125,292 174,778 36,453

　１． 特　別　職

区　　　　　　分

職　員　数

給　　　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　　　費

共　済　費 合　　　　計

備　　　　　考

長　　　等 3 28,168 28,737 68,768 5,138 73,906

（   40   ）



千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

0 1,437 5,750（４）　農　　林　　債 8,625 7,187 0 0

20,87983,479 83,479 62,600令和7年度から
令和8年度まで

左の財源内訳

特定財源

国都支出金 地方債 その他期間

当該年度中起債見込額 当該年度中
元金償還見込

額

千円

補正前の額 補正額 計

当該年度末
現在高見込額

千円千円 千円 千円 千円 千円

 １．　普　　通　　債 9,001,423 10,298,219 2,458,200 23,700 2,481,900 1,354,832 11,425,287

（１）　総　  務　　債 1,692,198 1,485,372 210,400 △ 8,500 201,900 197,578 1,489,694

69,012

（２）　民　　生　　債 816,320 805,836 182,200 △ 11,900 170,300

601,900

84,147 891,989

（３）　衛　　生　　債 49,006 72,825 0 0 0 3,813

4,070,093

（６）　消　　防　　債 129,740 97,020 0 0 0 32,720 64,300

（５）　土　　木　　債

1,945,587 3,757,703 1,463,700 44,100 1,507,800

604,0834,359,947 4,072,276 601,900 0

4,834,449

 ２．　そ　　の　　他 1,983,284 1,546,056 0 0 0 371,300 1,174,756

（７）　教　　育　　債

35,042（１）　減 税 補 て ん 債 121,399 71,817 0 0 0 36,775

24,199

（2）　臨時財政対策債 1,821,026 1,441,710 0 0 0 326,195 1,115,515

12,600,043計 10,984,707 11,844,275 2,458,200

（3）　石綿健康被害防止事業債 40,859 32,529 0 0

431,054

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定
額等に関する調書

区　　　分
前前年度末

現在高
前年度末

現在高見込額

当該年度中増減見込額

Ⅲ．

地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

限度額
一般財源

2,481,90023,700 1,726,132

0 8,330

補正
後の
額

Ⅳ．

当該年度以降の
支出予定額事項

金額金額 期間

第二小学校改築工事（建築
工事）

区分

前年度までの
支出（見込）額

（　 41　 ）     


